⁷⁸ ASF, *Capitoli*, 22, c.198r e c. 196r.

⁷⁹ Da non escludere, anche, che *Cioncolus* possa essere un soprannome dello stesso *Çenobius*.

⁸⁰ Gli uomini del Comune di Bucine, con licenza di Alessandro del fu Martino visconte del conte Guido di Modigliana e di Bertrame dei Bostoli podestà, costituiscono Villano di Ildebrandino di Bucine sindaco e procuratore al podestà di Arezzo a difendere il Comune di Bucine in base ai patti fra il conte Guido di Modigliana e lo stesso comune di Arezzo, secondo i quali il podestà della città non può intramettersi e procedere in giudizio contro alcun uomo del Comune di Bucine patti a cui furono presenti *Bentivegna Gili*, *Monte Rogliosi*, *Guido Niccole* etc. ASF, *Capitoli*, 22, c. 6r.

legittimità⁸¹; restando, comunque, valide le considerazioni di Ascheri sul loro carattere di testo in parte stratificato.

In ogni caso, se anche lo statuto come si presenta dovesse collocarsi dopo la metà del Duecento, o proprio nel 1268, non sarebbe per questo meno importante⁸². Da sottolineare è soprattutto il suo essere emanazione di un signore che risulta dotato di una pienezza di poteri soggetta solo all'Impero. Il conte delega questi suoi poteri giuridici, amministrativi e di esazione fiscale a un podestà⁸³, unico per tutto il Viscontado⁸⁴, che ha come collaboratore un notaio⁸⁵ e rimane in carica un anno. Il podestà spostandosi e risiedendo nei vari centri⁸⁶ amministra la giustizia civile e penale fino al massimo grado, al conte è riservata però la decisione ultima sulle pene corporali più gravi e probabilmente appello e possibilità di grazia⁸⁷. Le sei singole comunità (Bucine, Pogi, Galatrona, Rendola, Caposelvi, Torre S. Reparata) eleggono ciascuna almeno due consiglieri - che collaborano con il podestà come

⁸¹ Tornerebbero così anche l'accenno ai fiorini piccoli (cfr. nota 69), si avrebbe un logico parallelo con gli statuti di Modigliana, (cfr. nota 67), soprattutto gli statuti si collocherebbero così nel momento in cui il conte Guido ha sicuramente consolidato i possessi in Val d'Ambra in una organica signoria che prenderà il nome di "viscontado".

⁸² Per i commenti al testo facciamo riferimento all'edizione del 1995 *Bucine e la val d'Ambra*, cit., il testo è alle pp. 39-74.

⁸³ Il proemio alle rubriche statutarie è proprio costituito dalla formula di giuramento del podestà: «[...] Ad que statuta et ordinamenta iuro, ego, qui sum potestas electus in terris suprascriptis a domino comite suprascripto, ad sancta Dei evangelia, a proximis kalendis ianuarii ad unum annum proxime completum, bona fide, sine fraude custodire, conservare et manutene personam dicti domini comitis et uxoris et filiorum eius et honorem et statum et bona eius, que nunc habet, vel in antea habebit, et regere et gubernare et defendere Bucinum, Caposelvi, Turrem Sancte Reparate, Poge, Galatronam et Renulam et [fideles] ipsarum curiarum et districtum in bona pace et concordia [...] Item iuro ad sancta Dei evangelia conservare et manutene omnia statuta et ordinamenta et constitutiones, facta per dominum comitem nominatum, illesa, bona fide, sine fraude, et quod puniam maleficia commissa ab hominibus et personis supradictarum terrarum, curiarum et districtum, secundum qualitatem delicti et secundum statuta et ordinamenta infrascripta; et penas, banna, condempnationes, reclusos, salaria et diricturas assignari et dari faciam camerario illius terre [...] Item iuro rationem reddere omnibus ecclesiis, viduis, orfanis et omnibus aliis et singulis personis petentibus rationem; et diffiniam placita, reclusos, depositos, civiliter vel criminaliter, secundum quod in infrascriptis capitulis continetur.» *Bucine e la val d'Ambra*, cit., pp. 39-40.